

วันที่ 8 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท วินโดว เอเชีย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 2/2567 เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2567 ได้มีมติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น

บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ประเภทรายได้	งวด 3 เดือน ปี 2566		งวด 3 เดือน ปี 2567		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้า						
- ร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่	188.19	75.71	170.55	71.08	(17.64)	(9.37)
- ร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างแบบดั้งเดิม	26.61	10.71	35.20	14.67	8.59	32.28
- ร้านค้าวินโดว เอเชีย	22.35	8.99	17.60	7.34	(4.75)	(21.25)
- อื่นๆ	8.87	3.57	14.11	5.88	5.24	59.08
รายได้อื่น	2.56	1.03	2.47	1.03	(0.09)	(3.52)
รายได้รวม	248.58	100.00	239.93	100.00	(8.65)	(3.48)

รายได้จากการขายสินค้า

จากตารางข้างต้นรายได้จากการขายสินค้า ยังคงมาจากการขายสินค้าให้แก่ร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่ ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าหลักของบริษัทฯ โดยรายได้จากร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 มีจำนวนเท่ากับ 188.19 ล้านบาท และ 170.55 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 75.71 และร้อยละ 71.08 ตามลำดับ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีรายได้จากร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่จำนวน 170.55 ล้านบาท ลดลงจำนวน 17.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงที่ร้อยละ 9.37 เมื่อเปรียบเทียบกับงวด



เดียวกันของปีก่อน โดยรายได้จากร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่ลดลงมีสาเหตุมาจากการภาวะเศรษฐกิจที่หดตัว รายได้จากกลุ่มร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างแบบดั้งเดิมจำนวน 35.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 8.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 32.28 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน มีสาเหตุมาจากบริษัทฯ มีลูกค้ารายใหญ่รายใหม่ ในช่วงต้นปี 2567 รายได้จากร้านค้าวินโดว เอเชีย จำนวน 17.60 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงที่ร้อยละ 21.22 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน มีสาเหตุจากการภาวะเศรษฐกิจที่หดตัว

รายได้อื่น

รายได้อื่นส่วนใหญ่มาจากการขายเศษอลูมิเนียมและยูพีวีซี ซึ่งเป็นวัตถุดิบเหลือทิ้งจากกระบวนการผลิต ประตูและหน้าต่างอลูมิเนียมและยูพีวีซี โดยรายได้อื่นสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 มีจำนวนเท่ากับ 2.56 ล้านบาท และ 2.47 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 1.03 และ ร้อยละ 1.03 ตามลำดับ ซึ่งรายได้อื่นอยู่ในระดับเดียวกันกับปีก่อนหน้า

ต้นทุนขาย

โครงสร้างต้นทุน และกำไรขั้นต้น	งวด 3 เดือน ปี 2566		งวด 3 เดือน ปี 2567		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย สินค้า	246.02	100.00	237.46	100.00	(8.56)	(3.48)
ต้นทุนขาย	(179.64)	73.02	(161.95)	68.20	(17.69)	9.85
กำไร(ขาดทุน) ขั้นต้น	66.38	26.98	75.51	31.80	9.13	13.75

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯ ประกอบไปด้วย ต้นทุนค่าวัตถุดิบ ค่าแรงงานทางตรง ค่าเสียหายในการผลิต และค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด ทั้งนี้ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 มีจำนวนทั้งสิ้น 179.64 ล้านบาท และ 161.95 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนของรายได้จากการขายอยู่ที่ร้อยละ 73.02 และร้อยละ 68.20 ตามลำดับ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีต้นทุนขายลดลงจำนวน 17.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 9.85 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายในการผลิตอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น และสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่ลดลงของบริษัทฯ



กำไรขั้นต้น

จากการที่บริษัทฯ รับรู้รายได้จากการขายและต้นทุนจากการขายตามรายละเอียดที่กล่าวไปแล้วข้างต้น ส่งผลให้ในงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเป็นจำนวน 66.38 ล้านบาท และ 75.51 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนของรายได้จากการขายอยู่ที่ร้อยละ 26.98 และร้อยละ 31.80 ตามลำดับ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวน 75.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 9.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 13.75 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากการลดลงของต้นทุนขายที่บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการค่าใช้จ่ายในการผลิตอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและ บริหารและค่าใช้จ่ายอื่น	งวด 3 เดือน ปี 2566		งวด 3 เดือน ปี 2567		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขาย	34.04	61.23	29.86	62.97	(4.18)	(12.28)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	13.98	25.15	16.18	34.12	2.20	15.74
กำไรอื่น – สุทธิ	(0.41)	(0.74)	(0.33)	(0.70)	(0.08)	(19.51)
ต้นทุนทางการเงิน	3.14	5.65	1.71	3.61	(1.43)	(45.54)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงิน ลงทุนในบริษัทร่วม	4.84	8.71	-	-	(4.84)	(100)
รวม	55.59	100.00	47.42	100.00	(8.17)	(14.70)

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทฯ ประกอบไปด้วย ค่าคอมมิชชั่น และเงินเดือนพนักงานขาย เป็นหลัก ส่วนประกอบอื่นของค่าใช้จ่ายในการขาย ได้แก่ ค่าส่งเสริมการขายในแต่ละช่องทาง การขาย ค่าใช้จ่ายสำหรับจัดแสดงสินค้าในร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่และร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างแบบดั้งเดิม เป็นต้น ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 มีจำนวนเท่ากับ 34.04 ล้านบาท และ 29.86 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 29.86 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 12.28 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสาเหตุมาจากการลดลงของค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์สำหรับการสร้างแบรนด์



ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ ส่วนใหญ่ประกอบไปด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคา ค่าสอบบัญชี ค่าที่ปรึกษา และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการบริหารอื่น ๆ เป็นต้น ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 มีจำนวนเท่ากับ 13.98 ล้านบาท และ 16.18 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 16.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 15.74 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมภายหลังการเข้าตลาดหลักทรัพย์ ค่าเสื่อมราคา และค่าที่ปรึกษาด้านความยั่งยืน

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ส่วนใหญ่ประกอบไปด้วย ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและดอกเบี้ยหนี้สินตามสัญญาเช่า เป็นต้น ทั้งนี้ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 มีจำนวนเท่ากับ 3.14 ล้านบาท และ 1.71 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 1.71 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 45.54 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากมาจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมทรัสต์รีซีพ (Trust Receipt) และคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

กำไรสุทธิ

จากรายละเอียดตามที่กล่าวในข้างต้น ส่งผลให้สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 มีจำนวนเท่ากับ 10.68 ล้านบาท และ 24.52 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 24.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 13.83 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 129.59 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการลดลงของต้นทุนขาย การลดลงของค่าใช้จ่ายในการขาย ประกอบกับในงวดปัจจุบันบริษัทฯ ไม่มีการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มเติม


การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2566		31 มีนาคม 2567		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,196.11	100.00	1,173.27	100.00	(22.84)	(1.91)
หนี้สินรวม	331.14	27.68	283.78	24.19	(47.36)	(14.30)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	864.97	72.32	889.49	75.81	24.52	2.83

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ มีจำนวนทั้งสิ้น 1,173.27 ล้านบาท ลดลงจำนวน 22.84 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระเงินกู้ระยะสั้น และ จ่ายชำระค่าใช้จ่ายสำหรับการดำเนินงานของบริษัทฯ การลดลงของสินค้าคงเหลือเนื่องจากบริษัทฯ มีการบริหารจัดการสินค้าคงเหลืออย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น และการลดลงที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งเป็นผลมาจากการตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์

ในส่วนของหนี้สินรวมของบริษัทฯ มีจำนวนทั้งสิ้น 283.78 ล้านบาท ลดลงจำนวน 47.36 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีการชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นและเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวนเท่ากับ 889.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 24.52 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงานในงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 24.52 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

- ภาทินันท์ ตันติวาสิน -

.....
 (นางสาว ภาทินันท์ ตันติวาสิน)

ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีและการเงิน
 บริษัท วินโดว เอเชีย จำกัด (มหาชน)